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Abstrakt
Cílem této bakalářské práce je navrh-

nout a implementovat meteorologickou
stanici pro podporu budoucího plně sa-
mostatného provozu autonomních bezpi-
lotních prostředků (UAV).

Řešení sestává z volby vhodných hard-
warových a softwarových prostředků, ná-
vrhu systému, jeho implementace a také
jeho testování. Výsledkem práce je funkční
meteorologická stanice, která umí pomocí
senzorů měřit základní meteorologická
data, ukládat je v databázi a posléze je
poskytnout jak ve formě vhodné pro stro-
jové zpracování, tak v podobě čitelné pro
člověka.

Klíčová slova: meteorologická stanice,
Raspberry Pi, počasí, IoT, senzory, GUI

Vedoucí práce: Ing. Tomáš Meiser

Abstract
The aim of this bachelor thesis is to de-

sign and implement a meteorological sta-
tion to support future fully autonomous
UAV1 operation.

The solution consists of choosing suit-
able hardware and software tools, design-
ing the system, implementation and also
testing. The result of this project is a func-
tioning meteorological station, which is
able to measure basic meteorological data
using sensors, store it in a database and
then provide it in a form suitable for ma-
chine processing, as well as in human read-
able form.

Keywords: meteorological station,
Raspberry Pi, weather, IoT, sensors, GUI

Title translation: Meteorological
Station for Autonomous Operation of
Unmanned Aerial Vehicles

1unmanned aerial vehicles
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Kapitola 1
Úvod

1.1 Základní popis

V současné době můžeme pozorovat značný pokrok v oblasti autonomních
bezpilotních prostředků. Ty mohou mít v praxi velice různorodé využití.
Stejně jako u jakýchkoliv jiných letounů je však jejich provozuschopnost
do značné míry ovlivněna počasím. Aby autonomní letoun mohl spolehlivě a
bezpečně plnit svůj úkol, potřebuje znát aktuální stav počasí a ideálně také
relativně přesnou krátkodobou předpověď vývoje počasí v lokalitě, kde bude
tento prostředek operovat.

K poskytování aktuálních informací o počasí v konkrétní lokalitě poslouží
právě meteorologická stanice vytvořená v rámci této bakalářské práce. Pomocí
senzorů bude tato meteostanice schopna získávat meteorologická data. Tato
data bude umět následně zpracovat, uchovat a letounu poskytnout.

1.2 Cíle práce

Cílem této práce je postupně provést a popsat jednotlivé kroky, které vedou
k vytvoření meteostanice.

Jádrem celé meteorologické stanice bude počítač Raspberry Pi 3, model B.
Prvním úkolem bude hardwarový návrh stanice sestávající z výběru vhodných
senzorů a návrhu jejich zapojení. Současně bude třeba provést softwarový
návrh celého systému a zvolit vhodné prostředky k jejich implementaci.

Práce je členěna do několika kapitol. Nejprve zmíním obecný návrh celého
systému po hardwarové i softwarové stránce, včetně volby technologií, které
jsem využil. Dále se v této práci budu podrobněji věnovat zpracování dat
z jednotlivých senzorů a popíši testy, které jsem s jednotlivými senzory pro-
vedl. Následně uvedu podrobněji detaily implementace jednotlivých modulů
zajišťujících softwarovou funkcionalitu meteostanice. Nakonec zhodnotím
práci meteostanice nasazené v praxi.
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Kapitola 2
Návrh řešení

2.1 Výběr senzorů

Základní senzory, které jsem vybíral, jsou teploměr, vlhkoměr, barometr a
luxmetr (senzor svítivosti). Mnoho takových dostupných senzorů umí namě-
řená data poskytovat již v digitální podobě přes běžná komunikační rozhraní
(např. I2C, SPI, 1-wire). Raspberry Pi 3 B disponuje mimo jiné periferiemi
pro komunikaci přes rozhraní SPI, I2C i 1-wire, což bylo vhodné při výběru
senzorů zohlednit a následně s výhodou využít.

Po průzkumu dostupných senzorů jsem vybral senzory následující:

.DHT22
Senzor pro měření teploty a relativní vlhkosti, taktéž označovaný jako
AM2302. Teplotu senzor měří v rozsahu -40 až 80 ◦C s přesností ±0.5 ◦C.
Relativní vlhkost měří v rozsahu 0 až 100% s chybou ±2%. Naměřená
data umí převést a poskytnout již v digitální podobě, pro komunikaci
pak využívá vlastní 1-wire interface. [6].BMP280
Senzor tlaku a teploty, podporuje komunikaci přes rozhraní I2C. Rozsa-
hem senzoru je 300 až 1100hPa a maximální odchylka ±1hPa. Při teplotě
vzduchu 25 ◦C je odchylka pouze ±0.12hPa (odchylka se zvětšuje s rozdí-
lem teploty od 25 ◦C). Senzor podporuje komunikaci přes I2C i SPI, ve
své implementaci jsem využil rozhraní I2C pro maximální jednoduchost
zapojení. [7].TSL2561
Luxmetr TSL2561, stejně jako barometr BMP280, podporuje komunikaci
přes rozhraní I2C. Výhodnou vlastností tohoto senzoru je fakt, že oproti
mnohým jiným luxmetrům využívá k měření dvě fotodiody. Jedna je
citlivá na obojí, infračervené i viditelné světlo, zatímco druhá je citlivá jen
na infračervené světlo. Díky možnosti odečíst infračervenou složku tento
senzor tedy umožní získat informaci o osvětlení ve viditelném spektru.
To u luxmetrů disponujících pouze jednou fotodiodou není možné, právě
kvůli přítomnosti infračervené složky v jimi měřeném osvětlení. [2]
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2. Návrh řešení .....................................

Obrázek 2.1: Rozebraný srážkoměr, zdroj obrázku: [5]

Dalšími třemi senzory, které jsem využil, jsou srážkoměr, anemometr a
korouhvička. Konkrétně jsem zvolil senzory, které se prodávají jako náhradní
díly k meteostanici WH1080 [5]. Oproti doposud zmíněným senzorům tyto
senzory již nebudou komunikovat přes standardní komunikační rozhraní, nýbrž
pomocí jednotlivých tiků, případně analogového signálu.

Prvním senzorem z této skupiny je srážkoměr. Zvolený typ funguje na
principu dvou vaniček, připevněných na společné ose. Když prší, srážky
se zachycují do jedné ze dvou vaniček. Když se ve vaničce nashromáždí
definované množství vody, vanička se převáží, vyprázdní a začne se plnit
druhá vanička. Během tohoto převážení projde magnet kolem jazýčkového
spínače, čímž se vygeneruje tik, který je možné na Raspberry Pi zachytit
a zpracovat na libovolném GPIO pinu. Každý takový tik tedy reprezentuje
definované množství zachycených srážek. Vnitřek srážkoměru (převažující se
vaničky) je zobrazen na obrázku 2.1.

Anemometr, sloužící k měření rychlosti větru, sestává ze statické a po-
hyblivé části. Na pohyblivé části jsou přimontovány lopatky se zakončením ve
tvaru duté polokoule, díky kterým se za větrných podmínek začne pohyblivá
část anemometru otáčet. Během jedné otáčky anemometru způsobí průchody
magnetu kolem jazýčkového spínače dva tiky, které lze na vstupním pinu
Raspberry Pi zpracovat.

Posledním senzorem je korouhvička, sloužící k určení směru větru. Jako
jediný z použitých senzorů bude korouhvička reprezentovat naměřená data
pomocí analogového signálu. Korouhvička, stejně jako anemometr, sestává z

4

...................................... 2.2. SW návrh

otáčivé části (která se otáčí v závislosti na směru větru) a nepohyblivé části.
V nepohyblivé části je 8 rezistorů o různém odporu. Podle natočení pohyblivé
části korouhvičky dojde k zapojení jednoho, případně dvou sousedních odporů
do vnitřního obvodu korouhvičky, což způsobí různý úbytek výstupního napětí
senzoru pro různá natočení korouhvičky.

Jelikož Raspberry Pi nemá zabudovaný analogově digitální převodník, je
v případě korouhvičky třeba využít převodník externí. Ten je schopen data
z korouhvičky zpracovat a dále je poskytnout již prostřednictvím standardního
digitálního komunikačního rozhraní.

Z dostupných AD převodníků jsem zvolil model ADS1115. Zpracovanou
napěťovou úroveň umí převést na 16-bitové číslo, které dále poskytuje přes roz-
hraní I2C [4].

Obrázek 2.2: HW schéma

2.2 SW návrh

Softwarové řešení meteostanice sestává z několika modulů. Prvním je modul
umožňující čtení a zpracování dat ze senzorů. Dále je třeba data ukládat.
K tomuto účelu jsem navrhl a vytvořil databázi. Dalším krokem je příprava
rozhraní, přes které bude možno ke zpracovaným datům přistupovat. Zde

[…]

k měření je zachycena na fotografiích 5.1 a 5.2.

1Set náhradních dílů k meteostanici WH1080 sestávájící jak ze srážkoměru, anemometru
a korouhvičky, tak ze stojanu a příslušenství nutnému k sestavení tohoto setu. Součástí setu
byla i válcová krabička sloužící jako ochrana před deštěm pro ostatní senzory
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Obrázek 5.1: Meteostanice - panorama

5.2 Hodnocení měřených výsledků

Meteostanice měřila na střeše budovy Fakulty elektrotechnické ČVUT, na Kar-
lově náměstí, v období 18. - 20. května 2018. Cílem pokusu bylo ověřit, že
všechny senzory měří korektně a výsledky měření odpovídají skutečnému
stavu počasí.

Pro zhodnocení měřených dat jsem je porovnal s referenčními hodno-
tami. Jako referenční jsem využil data, která jsou dostupná na serveru
https://www.wunderground.com/history/ (stránka navštívena 21. 5. 2018).
Konkrétně jsem využil data měřená meteostanicí, která se nachází na letišti
Praha - Kbely. Vzhledem k odlišné lokalitě mé a referenční meteostanice šlo
předpokládat rozdíly mezi změřenými a referenčními hodnotami. Rozdíly by
však neměly být zásadní.

Po provedení zkušebního měření mohu konstatovat, že většina senzorů
na mé meteostanici změřila podobná data, jako meteostanice referenční.
Příkladem uvádím grafy s porovnáním mnou změřené a referenční teploty
(5.3), relativní vzdušné vlhkosti (5.4) a atmosférického tlaku (5.5).

Rozdíly mezi mým a referenčním měřením jsou sice patrné, nicméně vzhle-
dem ke zmíněné odlišné lokalitě obou meteostanic nejsou překvapivé. Mete-
ostanice jsou od sebe navzájem vzdáleny přibližně 10 km. Má meteostanice je
navíc umístěna v centru Prahy, zatímco referenční na jejím okraji. Odlišnost
prostředí může mít taktéž vliv na měřené meteorologické veličiny. Tímto
testem tedy nelze objektivně posoudit přesnost senzorů. Lze však pozoro-
vat, jestli výsledky měření obsahují výrazné a nečekané anomálie, které by
indikovaly špatnou funkčnost senzoru.
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Obrázek 5.2: Meteostanice - detail

U většiny senzorů jsem nepozoroval žádné anomálie. Jediný senzor, u kte-
rého jsem prokázal jeho omezenou funkčnost, je luxmetr. Ten byl bohužel
při vystavení slunečnímu svitu za jasného dne saturován. Jelikož byly oba
dny, kdy jsem měření prováděl, slunečné, byl luxmetr, až na krátké výjimky,
přibližně mezi 9:00 - 17:00 nepřetržitě v saturovaném stavu. Validní data tedy
měřil jen ráno, v podvečer a samozřejmě v noci.

Senzor, který jsem tímto testem nemohl prověřit, je srážkoměr. Důvodem
je fakt, že během dvou dnů, kdy jsem test prováděl, v místě měření nepršelo.

Objevným výsledkem tohoto testu je tedy zjištění, že luxmetr je nespolehlivý
při vysoké intenzitě osvětlení. Kromě luxmetru jsem však u žádného jiného
senzoru nepozoroval anomálie, které by indikovaly jeho špatnou funkčnost.
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Obrázek 5.3: Test - měření teploty

Obrázek 5.4: Test - měření relativní vzdušné vlhkosti
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Obrázek 5.5: Test - měření tlaku vzduchu
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Kapitola 6
Závěr

Cílem práce bylo navrhnout, vyvinout a otestovat meteorologickou stanici
na platformě Raspberry Pi. Tento cíl práce se podařilo splnit. Ze strany
hardwarového návrhu a zpracování dat testy naznačují, že vše, kromě pro-
blematického luxmetru, funguje správně. Po softwarové stránce projektu se
podařilo implementovat veškerou požadovanou funkcionalitu, od zpracování
dat, přes databázi k ukládání dat, až po vytvoření rozhraní pro přístup
k výsledkům měření, včetně vyhodnocení jednoduché předpovědi na základě
aktuálního atmosférického tlaku.

Meteostanice je navíc vytvořena takovým způsobem, že ji lze snadno rozšířit
o další funkcionalitu. V případě potřeby by nebyl problém připojit další
senzory, měřící další meteorologické veličiny. Současně je možné velice snadno
rozšířit webový server. Přidáním jedné metody lze doplnit schopnost zpracovat
a vyhodnotit prakticky libovolné požadavky, které se v budoucnu budou jevit
jako užitečné. Jelikož je účelem této meteostanice posloužit budoucímu plně
samostatnému provozu autonomních bezpilotních prostředků, jejichž účel a
specifické potřeby nejsou předem známy, vidím rozšiřitelnost meteostanice
jako její důležitou vlastnost.

Jako velice zajímavý bod této práce hodnotím samotný výběr platformy
Raspberry Pi spolu s programovacím jazykem Python. Tyto technologie
se ukázaly jako velice mocný a univerzální nástroj pro tvorbu vestavěných
systémů. Největší sílu v kombinaci těchto technologií vidím v jejich vše-
strannosti. Díky dobré knihovní podpoře jazyka Python totiž umožňují jak
snadné programování na nízké úrovni (obsluhu vstupně výstupních pinů,
komunikaci přes periferie), tak velice elegantní implementaci vysokoúrov-
ňové softwarové nástavby (v mém případě implementace webového serveru a
propojení s MySQL databází). Možnost nainstalovat MySQL server přímo
na Raspberry Pi bylo při vývoji taktéž velmi výhodné. Meteostanice vytvo-
řená v rámci této práce tedy byla dobrým příkladem, jak pomocí zvolených
nástrojů elegantně vybudovat zařízení s poměrně komplexní funkcionalitou.
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