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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Marek Šach
Typ práce: bakalářská
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Katedra/ústav: Katedra měření
Vedoucí práce: Tomáš Meiser
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Kromě samotné konstrukce meteorologické stanice a implementace software pro její řízení měl student v zadání práce
také požadavek na zpracování krátkodobé lokální předpovědi na základě naměřených dat. V tomto ohledu práce zasahuje
složitou oblast meteorologie, která není náplní studijního programu.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student výborně splnil části zadání týkající se technického zpracování stanice a software spolu s kvalitně vedenou
dokumentací, která odpovídá požadavkům absolventa fakulty. V průběhu vypracování práce se ukázalo, že samotné
zpracování meteorologických předpovědí silně přesahuje náplň studijního oboru a schopnosti studenta a proto byla tako
část zadání splněna jen v minimální míře ve prospěch kvality technického řešení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně a své výsledky předkládal a konzultoval pomocí pokročilých nástrojů pro správu projektu.
Příkladem kvalitní tvůrčí práce je především schopnost studenta zorientovat se v možnostech jednotlivých programovacích
prostředí na konkrétní platformě a následná volba jazyka Python, která umožnila efektivní využití knihoven a následnou
integraci modulů nízko úrovňové komunikace se senzory a vysokoúrovňové práce s databázemi a webovým GUI.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
-

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psaná česky a až na drobné odchylky využívá student standardní terminologii z oboru.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student při řešení použil relevantní zdroje a správně je odlišil od vlastních výsledků a úvah. Především pro implementaci
zvolil jako zdroje webové stránky, které jsou v rychle se rozvíjejícím prostředí IoT zdrojem aktuálních informací.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Přestože by se experimenty prováděné na jednotlivých senzorech mohli zdát triviální, student přistoupil ke stanovování
předpokladů, provádění měření a hodnocení výsledků velmi profesionálně a díky tomu odhalil odchylky od dokumentace,
které mají zásadní vliv na kvalitu získaných dat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student v této práci vytvořil funkční meteorologickou stanici na platformě Raspberry Pi, která mu byla předepsána
vedoucím práce. Samostatně a správně zvolil programovací prostředí jazyka Python a rešerši vhodných senzorů.

V průběhu řešení student aktivně a samostatně pracoval na návrhu a implementaci řešení, které ověřil
experimenty, jejichž výsledky vhodně zpracoval. Student se dokázal rychle zorientovat v použití existujících
knihovních modulů a dostupných technologií a jím psaný kód je přehledný a efektivní, přestože propojuje oblasti
nízko úrovňové práce se senzory s vysokoúrovňovou prezentací dat pomocí dynamického webu.

Z výsledků práce je patrné, že navržené řešení dokáže poskytnout informaci o aktuálním stavu počasí v dané
lokalitě a jeho vývoji v čase, které je nezbytné pro budoucí provoz bezpilotních prostředků bez dohledu operátora.

Práce je psaná česky s využitím termínů odpovídajících absolventovi bakalářského studia.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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